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nævnets beskikkede medlemmer, der ikke er stats- 
ansatte, skønnes det nødvendigt at anvende 0,2 
mill. kr. til eengangsudgifter til informationsopga- 
ver, herunder annoncering m. v., såfremt den fore- 
slåede ændring af by- og landzoneloven vedtages 
af folketinget. 

Planstyrelsen 
Planstyrelsen har hidtil deltaget som næstsidste 

instans i den administrative behandling af klagesa- 
ger efter by- og landzoneloven. Det forudsættes 
som nævnt, at planstyrelsen i fremtiden skal funge- 
re som sekretariat for miljoankenævnet og således 
forberede ankenævnets afgørelse. Som næstsidste 
instans i det admininstrative klagesystem, er der til 
planstyrelsen i 1977 indkommet 623 sager, i 1978 
669 sager, og i 1979 (indtil 15. november) 629 sa- 
ger. Sagerne har været behandlet i det kontor i 
planstyrelsen, der beskæftiger sig med planlægning 
m. v. i det åbne land. Kontoret har også andre 
opgaver end klagesager efter zoneloven. Efter zo- 
neloven skal klager til ministeren over planstyrel- 
sens afgørelse indgives til styrelsen. I forbindelse 
med videresendelsen af klagen og sagens akter, har 
styrelsen afgivet sin udtalelse over sagen til brug 
for ministerens behandling af sagen. Det har lige- 
ledes været planstyrelsen, der har indhentet even- 
tuelle supplerende oplysninger til brug for ministe- 
rens behandling. Det skønnes, at styrelsen gennem- 
snitligt har haft 5 akademiske sagsbehandlere og 2 
kontorfunktionærer beskæftiget med klagesager 
efter zoneloven. 

Efter lovforslaget skal planstyrelsen ikke længe- 
re have en selvstændig befojelse til at træffe afgø- 
relse i klagesager i henhold til by- og landzonelo- 
ven, men skal fungere som sekretariat for miljøan- 
kenævnet. Styrelsen skal herunder i samarbejde 
med nævnets formand/ankechef forberede klage- 
sagerne således, at nævnet kan træffe afgørelse på 
grundlag af styrelsens sagsforberedelse og indstil- 
ling. Styrelsen skal i forbindelse hermed som hidtil 
indhente udtalelser og supplerende materiale m. v. 
Det skønnes, at der på grund af nævnets karakter 
af kollegialt organ, i højere grad end hidtil vil bli- 
ve tale om udarbejdelse af skriftligt baggrundsma- 
teriale om sagen og om faktiske og retlige forhold 
iøvrigt. Planstyrelsen må endvidere forudsættes at 
skulle bistå ved nævnets moder. 

Den mere formaliserede sagsbehandling, som er 
resultatet af en henlæggelse af klagesager til et 
kollegialt organ, skønnes at indebære, at plansty- 
relsen vil få behov for yderligere l akademisk 
sagsbehandler og I kontorfunktionær. 

Denne personaleforøgelse vil efter en over- 
gangsperiode blive overført fra departementet til 
planstyrelsen (jfr. nedenfor), således at den samle- 
de statslige anvendelse af personaleressourcer i 
forbindelse med den forberedende sagsbehandling 
af klagesager i forbindelse med by- og landzonelo- 
ven ikke forøges, ligesom de statslige udgifter til 
lønninger til varetagelse af disse opgaver ikke vil 
blive forøget. 

Departementet 
En henlæggelse af den endelige adminstrative 

afgørelse i zonelovssagerne til miljøankenævnet 
betyder, at miljøministeren kun undtagelsesvis vil 
komme til at behandle konkrete zonelovssager. Til 
departementet er hidtil indkommet omkring 250 
klagesager om året. Når disse sager bortfalder efter 
en overgangsperiode, flyttes 1 akademisk sagsbe- 
handler og I kontorfunktiohær til planstyrelsen til 
dækning af de øgede opgaver i forbindelse med 
sekretariatsarbejdet for miljøankenævnet. 

Statens samlede merforbrug af personale samt forø- 
gede driftsudgifter som følge af lovforslaget 

Efter lovforslaget vil der være følgende merfor- 
brug af personale: 

chef AC HK 
miljøankenævnet 2 ankechefer -  I 

Merudgifter (i januar 1979-priser): 

Personale 0,5 mill. kr. 
Driftsudgifter iøvrigt 0,3 mill. kr. 
Vederlag til sagkyndige 0,2 mill. kr. 
Informationsopgaver m. v . . . . . . . .  0,2 mill. kr. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
Til § 7. 

Til nr. I 
Overførelse af arealer fra landzone til byzone 

eller sommerhusområde sker ved lokalplan, gen- 
nemført efter reglerne i kommuneplanloven. 

Den planlægning, som ligger til grund for en 
lokalplan, udføres i henhold til lands- og region- 
planlovene og kommuneplanloven, mens der ikke 
længere er nogen selvstændig planlægning i hen- 
hold til zoneloven i form af byudviklingsplaner. 

Zonelovens funktion er herefter at sikre grund- 
laget for virkeliggørelse af lands-, region- og kom- 
muneplanlægningen gennem administrationen af 
lovens bestemmelser om udnyttelse af arealer i 
landzone. Der henvises herom til de almindelige 
bemærkninger. 


